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Varför bry sig om Finsam?
I november 2025 hade drygt 138 000 människor i Sverige varit arbetslösa eller sjukskrivna mer än två 
år. Det är 138 000 människor som riskerar att hamna i ett långvarigt utanförskap med social isolering, 
försämrad ekonomi och dåligt välbefinnande som följd. Deras situation påverkar i sin tur närstående, 
främst eventuella partners och barn, men också vänner och bekanta. Förtroendet för samhällets  
möjligheter att värna sina invånare sviktar. Även medarbetare i välfärden som möter dessa livsöden 
kan uppleva en vanmakt att inte kunna erbjuda rätt stöd. Det vi ser är ett växande problem för hela 
vårt samhälle.

Finansiell samordning och samordningsförbund innebär en unik möjlighet att med gemensamma medel 
säkerställa att människor får rätt stöd att öka eller nå arbetsförmåga. En rad studier, exempelvis ISFs 
rapportserie 2019-2025, visar att parterna genom samordningsförbunden kan uppnå ett mer holistiskt 
synsätt och använda kunskap från olika områden för att mer effektivt använda gemensamma resurser. 
Finsam skapar en unik koppling mellan politiken och praktiken (lokalt, regionalt och nationellt).

Samordningsförbunden
•	 Identifierar behov och fångar upp individer i behov av samordnat stöd 
•	 Ger individuellt stöd med evidensbaserade metoder (Supported Employment, Supported Educa-

tion, Individuellt stöd till arbete, Case Management och BIP) 
•	 Stärker parternas kompetens genom exempelvis metodutbildning och samverkanskunskap, samt
•	 Bidrar med ny forskning och är en arena för innovation och ny kunskap. 

Stöd till Insatser Deltagare Kostnad

Individer 601 44 693 (33%) ca 547 mkr (81%)

Samverkan mellan parter 602 92 383 (67%) ca 128 mkr (19%)

 
Parterna har genom samordningsförbunden visat att det är möjligt att arbeta personcentrerat och 
utgå från människans bästa för att få till hållbara förändringar. Flera har också integrerat följeforskning 
i finansierade insatser för att bidra till kunskap och ökad förståelse för vad som gör skillnad på riktigt. 
I lokala innovationsinitiativ och stora ESF-projekt har parterna genom flera förbund kunnat erbjuda 
stöd till fler individer. Genom samordningsförbunden samarbetar också parterna med näringsliv och 
civilsamhället för att skapa en inkluderande arbetsmarknad för att möta komplexa behov. 

NPF-diagnosenstoppade Mikaela – butiksjobbet blev räddningen. QR-koden  
är en länk till ett kort inslag (1 min) på SVT nyheter om skillnaden det  
samordnade stödet gör.

Nationella nätverket för samordningsförbund (NNS) samlar 59 av 68  
förbund och har ett nära samarbete med Mötesplats för social innovation  
(MSI) för att skapa ett nationellt kompetenscentrum för social innovation  
inom Europeiska socialfonden (ESF+).



NNS ser att en övergripande struktur med en tydlig koppling mellan lokal, regional och nationell politik 
samt integrerad forskning i det personcentrerade arbetet skulle kunna bidra till en mer resurseffektiv 
samordning som i sin tur skulle ge goda förutsättningar för att kunna erbjuda människor rätt stöd till 
arbete. Genom att dessutom koppla samman Finsam med ESF och därmed stärka ekonomin, samt 
tydligt visa att Finsam kan användas som en social innovation för att lösa komplexa samhällsutmaning-
ar, skulle fler kunna få rätt stöd både nu och i framtiden. 

NNS nio förslag för framtidens Finsam
1. Lagstiftningens ursprungliga intentioner värnas
2. Finsam ses som ett verktyg för både arbetsmarknads- och socialpolitiken
3. Språkbruk och arbetssätt moderniseras
4. Lagen om finansiell samordning ses som en rättighetsbaserad lagstiftning
5. Finsam baseras på en kärna av evidensbaserade metoder
6. En flexibel och situationsanpassad samverkan möjliggörs, där behov alltid ska sättas framför  
    organisation
7. Tydliggöra att Finsam är en arena för gemensamt lärande och utveckling av nuvarande strukturer
8. Säkerställa ett nationellt stöd med fokus på bästa tillgängliga kunskap
9. Medel och finansiering av Finsam motsvarar behoven.
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